[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

 РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,

E.mail  sergokala_ru@mail.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-84

ОКПО 04047027, ОГРН 1070548000775, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№143

  от 04.08.2016 г.

Об организации и проведении всеобщего обязательного военного обучения граждан  в  военное время на территории МР «Сергокалинский района»
С объявлением военного положения на территории Российской Федерации по решению Правительства РФ вводится всеобщее  обязательное военное обучение граждан (ВСЕОБУЧ) с целью их подготовки к защите Отечества, которое проводится во всех общеобразовательных учебных заведениях основного и среднего общего уровня, профессиональных образовательных учреждениях начального и среднего уровня и на учебном пункте.

В соответствии с Законами Российской Федерации "Об обороне" и "О  воинской обязанности и военной службе" с целью своевременной и качественной организации и проведения всеобщего обязательного  военного обучения граждан, Администрация МР «Сергокалинский район»

постановляет:

1. К всеобщему обязательному военному обучению привлечь граждан, пребывающих в запасе, в возрасте от 16 до 50 лет, ранее не прошедших  военной  подготовки,  женщин  в возрасте от 18 до 40 лет,  не имеющих детей и имеющих детей старше 8-ми летнего возраста,  юношей допризывного и призывного возрастов, не обучающихся в дневных, очных учебных заведениях, а также учащихся общеобразовательных  учебных заведений.

2. Всеобщее обязательное военное обучение проводить с  учащимися  допризывной  и призывной молодежью:

· в общеобразовательных учебных заведениях основного и среднего общего уровня, начиная с 5-го класса;

· с работающей и не работающей молодежью, гражданами, пребывающими в запасе и женщинами указанной категории на учебном пункте  по  "Программе  допризывной  подготовки".

3. Ответственность за организацию и проведение ВСЕОБУЧа на территории Сергокалинского района возложить на и.о. заместителя Главы Администрации Сергокалинского района  Умарова З.Б., начальника отдела ВК РД по Сергокалинскому району Усеева Х.Х.., начальника МКУ «Управление образования» Исаевой Х.Н,, главврача ГБУ РД СЦРБ Багомедова А.Г., директора МКУ ДОД «ДЮСШ с. Сергокала» Халимбекова К.М. и на директоров МКОУ СОШ  района.

4. Начальнику отдела ВК РД по Сергокалинскому району Усееву Х.Х. для  проведения ВСЕОБУЧа в общеобразовательных учебных заведениях совместно с МКУ «Управление образования» (Исаева Х.Н..) с введением  военного положения укомплектовать вновь вводимые и вакантные должности военных руководителей за счет офицеров, находящихся в отставке  и освобожденных от военной службы.

5. И.о. заместителя Главы Администрации Сергокалинского района  Умарову З.Б., совместно с  начальником отдела ВК РД по Сергокалинскому району Усеевым Х.Х., организовать в районе 1 учебный пункт  для  проведения  ВСЕОБУЧа граждан в военное время:

· Учебный пункт №1- на базе «Лицея им. Абдулллаева С.Г.».
Начало обучения на учебном пункте и очередность привлечения граждан к военной подготовке ВК РД по Сергокалинскому району Усееву. Х.Х. установить своим приказом по предварительному согласованию с руководителями предприятий и организаций.

6. И.о. заместителя Главы Администрации Сергокалинского района  Умарову З.Б., совместно с начальником ВК РД по Сергокалинскому району Усеевым Х. укомплектовать должности начальника учебного пункта, его заместителя, командира роты и взводов офицерами  запаса,  пользующихся отсрочкой от призыва, а также снятыми с воинского учета, работающими на предприятиях и организациях, на базе которых создан учебный пункт.

7. Занятия  на учебном пункте проводить без отрыва от работы и учебы один раз в неделю продолжительностью 3-4 часа.

В случае необходимости проводить занятия с отрывом от производства с сохранением за гражданами среднего  заработка  по  месту основной работы.

8. Для проведения занятий по ВСЕОБУЧу использовать учебное и малокалиберное оружие и военно-техническое имущество,  находящееся в учебных заведениях района.

9. Начальнику отдела ВК РД по Сергокалинскому району  Усееву Х. Х  обобщить  и представить заявку на недостающее учебное оружие и боеприпасы, инженерное вооружение и средства химической  защиты  для  проведения занятий по ВСЕОБУЧу в военный комиссариат Республики Дагестан.

10. Начальнику отдела ВК РД по Сергокалинскому району  Усееву Х. Х. . совместно с председателем городского совета ДОСААФ Магомедовым И.М., по согласованию с республиканским советом ДОСААФ организовать подготовку специалистов для Вооруженных Сил в учебных организациях ДОСААФ  по установленному военным комиссариатом Республики Дагестан наряду и военно-учетным специальностям.

11. Начальнику отдела ВК РД по Сергокалинскому району Усееву Х.Х. совместно с начальником учебного пункта и военными руководителями до начала занятий по ВСЕОБУЧу разработать понедельные планы, расписание занятий, планы воспитательных и спортивных мероприятий.

12. Директору МКУ ДОД «ДЮСШ с. Сергокала» Халимбекову К.М., организовать  воспитательную работу и проведение занятий по физической подготовке, с привлеченными к ВСЕОБУЧу гражданами, в учебных заведениях и на учебном пункте.

13. Медицинское обеспечение занятий по ВСЕОБУЧу  на  учебном пункте  и в учебных заведениях возложить на главврача  ГБУ РД СЦРБ Багомедова  А.Г.

14. Ответственность за прохождение военного обучения гражданами возложить на руководителей предприятий и организаций Сергокалинского  района.

15. Поддержание общественного порядка и дисциплины на учебном пункте на весь период проведения занятий по ВСЕОБУЧу возложить на начальника ОМВД РФ по Сергокалинскому района, майора Чамсаева Р.Т.

16. Общее руководство ВСЕОБУЧем на  территории Сергокалинского  района осуществлять начальнику отдела ВК РД по Сергокалинскому району Усееву Х.Х.  через отделение ППГВС.
17. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя Главы Администрации МР «Сергокалинский район» Умарова З.Б.
Глава

М. Омаров